Termo de Confidencialidade

A empresa ÁGORA PESQUISA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 19.557.018/0001-17, por intermédio

de seu representante legal o Sr. Candido de Faria Fialho 084.627.797-23, portador(a) da Carteira

de Identidade nº 122.634.53-8 – DETRAN-RJ e do CPF nº 084.627.797-23doravante denominada

CONTRATADA, apresenta o presente TERMO DE RESPONSABILIDADE E CONFIDENCIALIDADE DAS

INFORMAÇÕES, obrigando-se a não divulgar, sem autorização do TRIBUNAL REGIONAL

ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL (TRE-RS), documentos sigilosos e informações produzidos,

recebidos e custodiados pelo TRE-RS, bem como informações sobre quaisquer assuntos de que

tomar conhecimento em razão da execução do contrato, em conformidade com as seguintes

cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – A CONTRATADA reconhece que, com a aceitação do presente termo pelo

TRE-RS, as informações a que tiver acesso em razão das atividades desempenhadas devem ser

mantidas em sigilo em qualquer hipótese, e não devem ser divulgadas a qualquer pessoa física

ou jurídica não autorizada pelo TRE-RS. A CONTRATADA se compromete a manter em sigilo todo

e qualquer assunto de interesse do TRE-RS ou de terceiros de que tomar conhecimento na

execução das suas funções no Tribunal, sob pena de responsabilidade civil e administrativa, sem

prejuízo da responsabilidade penal de quem tenha descumprido as obrigações assumidas.

CLÁUSULA SEGUNDA - A CONTRATADA reconhece que o tratamento sob sigilo prevalece em caso

de dúvida acerca da confidencialidade de determinada informação, até que venha a ser

autorizado, pelo TRE-RS, outro modo de tratamento.

Em hipótese alguma o silêncio do TRE-RS deverá ser interpretado como liberação de quaisquer

dos compromissos ora assumidos.

CLÁUSULA TERCEIRA - A CONTRATADA assume o compromisso de não utilizar qualquer

informação sigilosa ou confidencial adquirida por ocasião da sua atividade no TRE-RS.

CLÁUSULA QUARTA - A CONTRATADA obriga-se a informar imediatamente ao TRE-RS qualquer

violação das regras de sigilo por parte dela, de qualquer de seus empregados e empregadas ou

de quaisquer outras pessoas, inclusive nos casos de violação não intencional ou culposa de sigilo

das informações.

CLÁUSULA QUINTA - O descumprimento de quaisquer das cláusulas deste Termo poderá implicar

a responsabilidade administrativa, civil e criminal dos que estiverem envolvidos na violação,

conforme Cláusula Primeira.

CLÁUSULA SEXTA - As obrigações a que alude este instrumento perdurarão, inclusive, após a

cessação de vínculo entre a CONTRATADA e o TRE-RS.

CLÁUSULA SÉTIMA - Toda e qualquer modificação das condições aqui estabelecidas só serão

válidas mediante autorização expressa da outra a parte CLÁUSULA OITAVA - A CONTRATADA

compromete-se a dar ciência do teor do presente termo aos empregados e empregadas

designados para a prestação dos serviços contratados, mediante assinatura de DECLARAÇÃO DE

CIÊNCIA.

CLÁUSULA NONA - A celebração do TERMO DE RESPONSABILIDADE E CONFIDENCIALIDADE e da

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA não prejudica nem dispensa a celebração de outros instrumentos de

responsabilidade e compromisso previstos para contratações específicas.

CLÁUSULA DÉCIMA - As partes elegem o foro da Subseção da Justiça Federal de Porto Alegre

para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

 A CONTRATADA firma este Termo para que surtam seus efeitos jurídicos e legais.

Araruama, 07 de maio de 2024

_________________________________

Candido de Faria Fialho

084.627.797-23

Representante legal

C=BR, O=ICP-Brasil, S=GO, L=Anapolis, OU=AC
CERTIFICA ANAPOLIS v5, OU=26444428000117,
OU=Videoconferencia, OU=Certificado PJ A1, CN=
AGORA PESQUISA LTDA:19557018000117
Eu sou o autor deste documento
Araruama - RJ
2024.05.07 15:52:37-03'00'